
1от 2 февраля 2024 года                                  №4 (647)                          

Военная служба может осуществляться по контракту с Мини-
стерством обороны РФ. Заключить контракт могут призывники, 
военнослужащие запаса, женщины, иностранные граждане.

Порядок отбора кандидатов осуществляется по закону №53-ФЗ 
и Положению о порядке прохождения военной службы (утв. Указом 
президента РФ от 16 сентября 1999 г. №1237).

Куда обращаться
• Военные ко-

миссариаты 
• Пункты отбо-

ра на воен-
ную службу по 
контракту

Список военных 
комиссариатов 

Военный комиссариат
с. Аскиз, 8(39045) 

9-16-50
Абакан, улица 

Горького, 2
+7 (39044) 3-11-15

Военный комиссариат 
Республики Хакасия

Абакан, улица 
Пушкина, 152

пн-чт: с 08:00 до 
17:00, перерыв: 
с 12:00 до 13:00

пт: с 09:00 до 16:00, 
перерыв: с 12:00 

до 13:00
+7 (3902) 34-28-52 

(приемная)
+7 (3902) 34-14-70
+7 (3902) 34-15-06

Пункт отбора
на военную службу

по контракту
по городу Абакан

Абакан, улица 
Пирятинская, 17а
+7 (3902) 35-89-04
Отдел Военного
комиссариата
Абакан, улица 

Маршала Жукова, 13
+7 (3902) 22-44-35

№4 (647) 
2 февраля
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 3 по 9 февраля
3.02 4.02 5.02 6.02 7.02 8.02 9.02

Темпе-
ратура

День -8 -10 -7 -9 -11 -6 -5
Ночь -22 -18 -17 -21 -24 -21 -13

Осадки
Пас-

мерно, 
небол. 

снег

Облач-
но, без 

осадков

Облач-
но, без 

осадков
Безоб-
лачно

Безоб-
лачно

Мало-
облач-
но, без 

осадков

Пас-
мерно, 
небол. 

снег
Давление, 
мм.рт.ст. 730 727 732 733 731 727 725

Скорость 
ветра, м/с 1 1 1 1 1 1 3

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

* Наше село – наш дом. Только неопрят-
ный, неуютный. Это потому, что, заботясь и 
ухаживая за своими квартирами, подворья-
ми, предприятиями, мы забываем об улицах 
села, загрязняем родной Таштып. 

Некоторые нерадивые таштыпцы умудряют-
ся выбрасывать мусор в проточные канавы и во-
допропускные каналы! Заваливают их и отхода-
ми дров, и строительным мусором, и опилками, 
и бытовыми отходами и даже трупами животных. 
А потом начинаются жаловаться в сельсовет, 
что вода затапливает придомовые территории. 
Хочется напомнить хозяевам, что проточные ка-
навы возле своих усадеб вы должны содержать 
в порядке, прочистить стоки и убрать мусор до 
начала таяния снега и льда. 

* В связи с установившимися низкими 
температурами на территории Хакасии ад-
министрация Таштыпского сельсовета на-
поминает о простых мерах, которые может 
предпринять каждый, чтобы защитить себя 
во время морозов.

Выходя на улицу, одевайтесь теплее и сле-
дите за тем как одеваются ваши дети. Как пра-
вило, в сильный мороз, отморожению подверга-
ются конечности. Не употребляйте алкогольные 
напитки они вызывают большую потерю тепла, в 
тоже время, вызывая иллюзию тепла.

Первые признаки обморожения: белая, так 
называемая «стеклянная» кожа, потеря чув-
ствительности. Ни в коем случае, травмирован-
ный холодом участок, нельзя растирать, могут 
образоваться микротравмы, а это ворота для 
инфекции.

Придя домой достаточно надеть шерстяные 
носки и варежки, чтобы отогреть руки или ноги. 
Выпейте горячего чая.  Главное правило – кожа 
должна отогреваться постепенно. Если обморо-
жение более глубокое необходимо немедленно 
обратиться к врачу.

* Рассказываем о температуре и осадках 
в последний месяц зимы.

Месячное количество осадков составит око-
ло 5 мм, а среднемесячная температура -16°. 
Показатели в рамках среднемноголетних значе-
ний, сообщает республиканский гидрометцентр. 

Первая декада
Преобладающая температура ночью -23 ... 

-28°, днем -11 ... -16°. Небольшой и слабый снег 
ожидается в большинстве дней.

Вторая декада
В темное время суток -23 ... -28°, днем -11 ... 

-16°. Небольшой и слабый снег в большинстве 
дней декады.

Третья декада
Ночью суток -14 ... -19° (в отдельные ночи -8 

... -13°). Днем -3 ... -8°. Небольшой и слабый снег 
ожидается в отдельные дни.



2 №4 (647)                                  от 2 февраля 2024 года

Совет депутатов Таштыпского сельсовета
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
26 января 2024 г.                с. Таштып                №152

О внесении изменений в решение Совета депутатов
Таштыпского сельсовета №150 от 27 декабря 2023 года

«О бюджете Таштыпского сельсовета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 33 Устава муниципального образова-
ния Таштыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, Положением 
о бюджетном процессе Таштыпского сельсовета, Совет депутатов 
Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сельсове-
та от 27 декабря 2023 года №150 следующие изменения:

1.1. Приложение №1 «Доходы бюджета Таштыпского сельсове-
та на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 
№1 к настоящему решению;

1.2. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюд-
жета Таштыпского сельсовета на 2043 год» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению №2 к настоящему решению;

1.3. Приложение №5 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по разделам, подразделам классификации бюджета Таштып-
ского сельсовета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению №3 к настоящему решению;

1.4. Приложение №7 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по целевым статьям (муниципальным программам Таштып-
ского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам расходов классификации расходов бюджета 
Таштыпского сельсовета на 2024 год» изложить в новой редакции 
согласно приложению №4 к настоящему решению;

1.5. Приложение №9 «Источники финансирования дефицита 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2024 год» изложить в новой 
редакции согласно приложению №5 к настоящему решению;

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию по экономической политике, финансам и 
бюджету (Борсукова Г.В.).

3. Настоящее решение направить на подписание главе Таш-
тыпского сельсовета.

На сессии присутствовали председатели общественных 
организаций села.  

Депутатский час
О работе общественных организаций на территории Таштып-

ского сельсовета отчитались: А.В. Андреева, депутат на постоян-
ной основе - куратор общественных организаций, В.Н. Сипкина 
- председатель Женсовета; К.Ф. Мусихина - председатель Совета 
ветеранов, Т.В. Мальцева, председатель ТИК Таштыпского района, 
проинформировала собравшихся о предстоящих выборах Прези-
дента Российской Федерации.

На сессию было вынесено два вопроса:
1. О внесении изменений в отдельные решения Совета депута-

тов Таштыпского сельсовета «Об установлении земельного налога 
на территории Таштыпского сельсовета» (докладывала специ-
алист по имущественным отношениям А.Ю. Тонких);

2. О внесении изменений в решение Совета депутатов Таш-
тыпского сельсовета №150 от 27 декабря 2023 года «О бюджете 

Состоялась очередная 35 сессия
 Совета депутатов Таштыпского сельсовета

Таштыпского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (докладывала Ю.В. Говорова экономист администра-
ции Таштыпского сельсовета).

По данным вопросам приняты соответствующие Решения.
В рамках депутатского часа 35 сессии Совета депутатов 

Таштыпского сельсовета председатель территориальной избира-
тельной комиссии Т. В. Мальцева встретилась с депутатами Таш-
тыпского сельсовета, руководителями ТОС, руководителями Жен-
совета и Совета ветеранов с. Таштып. 

Татьяна Викторовна проинформировала участников встречи о 
предстоящих выборах Президента Российской Федерации.

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования (об-
народования).

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

Совет депутатов Таштыпского сельсовета
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
26 января 2024 г.                с. Таштып                №151

О внесении изменений в отдельные решения Совета 
депутатов Таштыпского сельсовета «Об установлении 

земельного налога на территории Таштыпского сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  со ст. 387 – 398 Налогового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь п. 1 ст. 64 Бюджетного ко-
декса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального Закона РФ от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в РФ», п. 3 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального образования 
Таштыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, Совет депутатов 
Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 14 
ноября 2019 года №106 дополнить пунктом 2.2.:

«Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде 
освобождения от налогообложения в размере 100 процентов с 01 
января 2022 года орган местного самоуправления Администра-
цию Таштыпского сельсовета Таштыпского района Республики 
Хакасия в отношении земельных участков, расположенных в гра-
ницах территории Таштыпского сельского поселения».

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить 
на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике 
(Г.В. Борсукова).

3. Настоящее решение направить для подписания Главе Таш-
тыпского сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

(С Решениями сессии Совета депутатов Таштыпского сельсовета можно ознакомиться 
на официальном сайте Администрации Таштыпского сельсовета в разделе «Совет депутатов»)



3от 2 февраля 2024 года                                  №4 (647)                          

Спасибо за работу!Спасибо за работу!
На очередной сессии Совета депутатов Таштыпско-

го сельсовета были подведены итоги деятельности 
общественных организаций села Таштып за 2023 год.

Рустам Хайратдинович Салимов, глава Таштыпского 
сельсовета поблагодарил общественников:

– Ваша энергия, инициатива, чувство ответственно-
сти являются примером бескорыстного служения наше-
му селу. Используя свой опыт, знания и силы, вы на обще-
ственных началах делаете большое и важное дело.

Выражаю вам глубокую признательность и искрен-
нюю благодарность за ваше неравнодушное отношение 
к проблемам Таштыпа, активное участие в жизни села 
и большой личный вклад в развитие территориального 
общественного самоуправления!

Уверен, что с вашими знаниями, опытом, трудолюби-
ем и инициативой вы и впредь будете работать на благо 
сельчан. Только общими силами мы сделаем наш Таштып 
красивым, благополучным и чистым селом!

Благодарственными письмами Главы были награжде-
ны председатели и заместители ТОС: Троцкая Надежда 
Владиславовна, Боргоякова Галина Юрьевна, Мирошенко 
Вера Васильевна, Кащеева Татьяна Евгеньевна, Круговых 
Людмила Иосифовна, Карачакова Любовь Павловна, Ким 
Светлана Григорьевна, Попова Дарья Владимировна, Сип-
кина Вера Николаевна – председатель Женсовета, Муси-
хина Клара Фёдоровна – председатель Совета ветеранов.

26 января глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Са-
лимов, куратор общественных организаций с. Таштып 
А.В. Андреева наградили участников муниципального 
конкурса «Новогодняя сказка двора-2024» среди тер-
риториальных общественных самоуправлений (ТОС) 
с. Таштып.

По итогам конкурса победители получили волейболь-
ные сетки и волейбольные мячи, а активные участники кон-
курса – футбольные мячи.

Рустам Хайратдинович поблагодарил всех участников 
за новогоднюю радость и атмосферу, которую они пода-
рили жителям села. Алла Владимировна пожелала всем 
ТОСам дальнейших успехов.

Поздравляем: 1 место – ТОС «Новая жизнь», 2 место – 
ТОС «Юбилейный», 3 место – ТОС «Надежда», за участие 
– ТОС «Родная улица» и ТОС «Взлетный».



4 №4 (647)                                  от 2 февраля 2024 года

Информация о деятельности ТОС за 2023 год
На 1 января 2024 года на 

территории Таштыпского 
сельсовета свою деятель-
ность осуществляют 10 
территориальных обще-
ственных самоуправлений 
(далее ТОС). Это 1205 до-
мовладений, 2516 человек 
от 16 лет и старше, что со-
ставляет 38% от всего насе-
ления села.

Имеют статус юридиче-
ского лица 4 ТОС:

1 ТОС «Инициатива» (27.06.2012 г.), председатель - 
Лейман Кристина Александровна;

2 ТОС «Новая жизнь» (23.09.2016 г.), председатель - 
Троцкая Надежда Владиславовна;

3 ТОС «Саяны» (20.05.2018 г.), председатель - Круговых 
Дмитрий Евгеньевич;

4 ТОС «Юбилейный» (15.12.2015 г.), председатель - Ка-
щеева Татьяна Евгеньевна.

Без статуса юр. лица осуществляют свою деятельность 
6 ТОС:

1 ТОС «Октябрьский» (30.12.2014 г.), - Мирошенко Вера 
Васильевна; 

2 ТОС «Дружба» (26.04.2019 г.) - Карачакова Любовь 
Павловна; 

3 ТОС «Надежда» (26.04.2019 г.) - Боргоякова Галина 
Юрьевна;

4 ТОС «Радуга» (27.08.2021 г.) - Ким Светлана Григо-
рьевна;

5 ТОС «Взлётный» (18.12.2022 г.) - Ракина Анна Рома-
новна;

6 ТОС «Родная улица» (30.11.2023 г.) - Кызылчакова Ва-
лентина Владимировна.

В 2020году назначен куратор общественных организаций 
села, выделено помещение для проведения необходимых 
мероприятий, принята нормативная документация, создан 
Координационный совет по развитию ТОС в Таштыпском 
сельсовете. В его состав входят: Глава, куратор и председа-

тели всех ТОС. На заседаниях рассматриваются и решаются 
вопросы, направленные на улучшение качества жизни лю-
дей на своей территории, что является формой прямого уча-
стия населения в осуществлении местного самоуправления

К вопросам деятельности ТОС относятся: 
• обустройство и благоустройство мест прожи-

вания - создание детских и спортивных площадок, 
организация мест отдыха, озеленение территории;

• создание и содержание инфраструктуры - ре-
монт дорог, организация водоснабжения;

• экологическая безопасность и охрана окружающей 
среды - ликвидация несанкционированных свалок, 
обустройство площадок сбора твердых бытовых от-
ходов (ТБО).

Кроме того, ТОСы активно занимаются работой с деть-
ми (организация дворовых команд, подростковые клубы и 
пр.), а также помощью нуждающимся (пожилым и одиноким 
людям, инвалидам, одиноким матерям и т.д.). 



5от 2 февраля 2024 года                                  №4 (647)                          

Еще одной важной возможностью является внесение 
предложений по развитию своей территории в администра-
цию Таштыпского сельсовета и разработка проектов раз-
вития территории с последующим их включением в различ-
ные программы финансирования. 

Развитие ТОС на территории Таштыпского сельсовета 
осуществляется в рамках подпрограммы «Повышение эф-
фективности поддержки негосударственных некоммерче-
ских организаций Таштыпского сельсовета» муниципальной 
программы «Экономическое развитие и повышение инве-
стиционной привлекательности Таштыпского сельсовета». 

В 2023 году на субсидирование негосударственных не-
коммерческих организаций Таштыпского сельсовета было 
выделено из бюджета 70000 рублей

 В рамках данной программы, начиная с 2021 года, про-
водится конкурс «Лучший проект территориального обще-
ственного самоуправления в Таштыпском сельсовете». 

За этот период ТОСами проведены:
• игровая программа для детей села «Простая наука»,
• благоустройство новогодней площадки и сквера на 

территории ТОС «Новая жизнь»,
• соревнования по волейболу среди команд ТОС, со-

ревнования «Юный турист».
Предложения ТОС, направленные в администрацию, 

обязательны для рассмотрения администрацией и специ-
алистами Таштыпского сельсовета. У нас эта деятельность 
осуществляется через «обратную связь».

Один из интересных проектов, предложенных ТОС и ре-
ализованных администрацией Таштыпского сельсовета – 
это строительство многофункциональной площадки отдыха 
на Набережной с. Таштып. 

Хочется также остановится еще на двух проектах.
Проект «Безопасные дороги»
В рамках проекта отремонтированы (отсыпка ПГС) ули-

цы микрорайона за объездной дорогой Таштып – Верхние 
– Сиры (левобережье села, ТОС «Саяны»), микрорайона 
за объездной дорогой Абакан – Ак-Довурак (правобережье 
села, ТОС «Новая жизнь». ТОС «Надежда»: от ул. Весен-
ней до ул. Гагарина.

Проект «Уличное освещение села»
По инициативе граждан ТОС «Дружба», с привлечени-

ем средств программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности», организовано уличное ос-
вещение на двух улицах. (ул. Мечникова и ул. Мичурина) На 
полученные средства гранта (ТОС «Инициатива») организо-
вано освещение на улице воинской славы им. Цукановой.

В районе новостроек, ТОС «Новая жизнь», по неодно-
кратным просьбам жителей, смонтировано 22 современных 
светодиодных уличных светильника.

ТОС «Надежда» - установлено 19 уличных светодиод-
ных светильников на ул. Цветочная.

Можно с уверенностью сказать, что ТОСы сегодня стали 
надежными помощниками муниципальной власти в работе 

с населением по решению первостепенных, жизненно важ-
ных вопросов.

Глава, администрация, Совет депутатов, Совет ветера-
нов, Женсовет, Совет молодежи села оказывают постоян-
ную поддержку в деятельности территориальному обще-
ственному самоуправлению. Муниципальная власть на 
всех уровнях активно взаимодействует с органами ТОСов. 
На территории села с участием главы и депутатов Сове-
та депутатов проводятся встречи, на которых обсуждаются 
вопросы жизнедеятельности, затрагиваются вопросы бла-
гоустройства и сотрудничества с Администрацией Таштып-
ского сельсовета. По итогам этих встреч формируется со-
вместный план работы.

ТОСы являются активными помощниками администра-
ции Таштыпского сельсовета в наведении порядка и озеле-
нении территории, все без исключения принимают участие 
в месячниках по благоустройству, проводимыми в Таш-
тыпском сельсовете. Данная работа проводится в систе-
ме. Многие ТОСы сами организовывают работу в данном 
направлении. Администрацией Таштыпского сельсовета 
оказана помощь в ремонте детских площадок, скашиванию 
травы на прилегающих территориях, выделены саженцы 
для озеленения территорий.

В 2023 году ТОСы приняли участие в отборе обществен-
ных территорий, подлежащих благоустройству. По итогам 
голосования на 2024 год запланировано строительство 
двух площадок: на территории ТОС «Надежда» будет по-
строена детская площадка, на территории ТОС «Юбилей-
ный» - спортивная площадка.

Окончание на 6 стр.



6 №4 (647)                                  от 2 февраля 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Есть много идей, интересных проектов, которые требу-
ют финансирования. Для реализации проектов ТОСы, при 
помощи администрации Таштыпского сельсовета, реги-
стрируются в статусе юридических лиц. Члены правления, 
представляющие интересы своих жителей, прекрасно по-
нимают, что только, имея такой статус, можно привлечь фи-
нансы для улучшения качества жизни граждан своей тер-
ритории. В 2023 году ТОСами из разных источников было 
привлечено 850000 рублей.

В период с 2013 года (с момента регистрации перво-
го ТОС) по 2023 год включительно, ТОСами привлечено 
3363000 рублей.

В текущем году Координационный совет по развитию 
ТОС совместно с администрацией Таштыпского сельсовета 
приняли участие в VI республиканском конкурсе «Лучшая 
местная администрация муниципального образования (по-
селения) Республики Хакасия по работе с территориаль-
ным общественным самоуправлением». 

Заняв 1 место в номинации «Лучшая местная адми-
нистрация городского, сельского поселения Республики 
Хакасия, являющегося административным центром муни-
ципального района, по работе с территориальным обще-
ственным самоуправлением», получили 355000 рублей.

На данные денежные средства были проведены:
• Конкурс «Лучший орган территориального обществен-

ного самоуправления Таштыпского сельсовета». 
В рамках Конкурса ТОСы представили фото-, видеома-

териалы о своей деятельности за период с 01.01.2022 года 
по 01.08.2023 года.

По итогам Конкурса всем участникам (9 ТОС) были вру-
чены Сертификаты на сумму от 10000 до 30000 рублей. 

• Фестиваль органов территориального обще-
ственного самоуправления села Таштып «Между 
прошлым и настоящим», посвященный 255-ле-
тию с. Таштып. 

В рамках данного Фестиваля проведены два конкурса:
- презентационная площадка;
- творческий конкурс-визитка «Наш ТОС».
По итогам каждого Конкурса всем участникам (9 ТОС) 

были вручены Сертификаты на сумму от 2000 до 5000 рублей.
В преддверии новогодних праздников ТОСы активно 

принимают участие в традиционном муниципальном кон-
курсе «Новогодняя сказка двора». Благоустраивают дет-
ские площадки, украшают новогодние ёлки и проводят раз-
влекательные мероприятия для детей. 

Территориальное общественное самоуправление осу-
ществляет свою деятельность в рамках плана работы, при-
нятого на заседании Координационного совета по развитию 
ТОС в Таштыпском сельсовете. 

Каждый ТОС работает по своим индивидуальным пла-
нам, организуя и проводя культурно-массовые и спортив-
ные мероприятия, осуществляя работу с детьми и подрост-
ками по месту жительства.

Культурно-досуговым центром с. Таштып в летний пери-
од организуются и проводятся на детских площадках ТОС 
развлекательные мероприятия для детей.

Ведение аккаунтов в социальных сетях и официаль-
ных групп ТОС в сети «Интернет» позволяет публиковать 
информацию о деятельности территориальных обще-
ственных самоуправлений, и тем самым, информировать 
население села о проводимой работе, обеспечивая их 
открытость. 

Информирование жителей села Таштып о деятельности 
общественных организаций проводится на официальном 
сайте Таштыпского сельсовета tashtipselsovet.ru в блоке 
«Общественные организации» и на страницах информаци-
онного бюллетеня «Таштыпский вестник».

Активисты ТОС - это люди, у которых есть внутренняя 
моральная убежденность и гражданская позиция. Это 
люди, которые добровольно и безвозмездно работают 
для того, чтобы изменить сообщество, стремясь сде-
лать его лучше - будь то улучшение функционирования 
своего дома, двора, поселка или участие в мероприя-
тиях, акциях, проектах. 

Лидеры ТОС заслуживают уважения и самых теплых 
слов благодарности. Именно такие люди – неравнодушные, 
небезразличные – составляют гордость села Таштып. Бла-
годарим вас за труд, за активную гражданскую позицию, 
сердечное отношение к нашей территории.

А.В. Андреева,
Куратор общественных организаций с. Таштып



7от 2 февраля 2024 года                                  №4 (647)                          

Памятка по предупреждению заноса распространения 
заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота (ЗУД)

ГКУ РХ «Таштыпская вет-
станция» сообщает что за-
разный узелковый дерматит 
крупного рогатого скота за-
регистрировали в селе Аскиз.

Заразный узелковый дер-
матит крупного рогатого скота 
(ЗУД) - вирусная высококон-
тагиозная трансграничная бо-
лезнь крупного рогатого скота, 
реже – овец, коз и буйволов, характеризующаяся лихорадкой, об-
разованием некротизирующихся кожных узлов, генерализованным 
лимфаденитом, отеком конечностей, поражением глаз и слизистых 
органов дыхания, органов воспроизводства и пищеварения. ЗУД 
крупного рогатого скота является безопасным для человека.

Источником возбудителя инфекции являются больные и ла-
тентно переболевшие животные. Выделяется вирус в инкубацион-
ный период и в период болезни животного с выделениями из по-
раженных участков кожи, слюной, спермой, молоком, истечениями 
из носовой полости и глаз, с выдыхаемым воздухом. Основными 
путем передачи возбудителя считаются контактный и трансмис-
сивный – посредством насекомых являющихся механическими 
переносчиками. Болезнь появляется внезапно и одновременно в 
удаленных друг от друга местах, распространяется быстро.

Заболеваемость составляет от 5-95 % что зависит от породных 
особенностей и резистентности организма.

В соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации в целях скорейшей локализации эпидочага и нераспро-
странения заболевания в других населенных пунктах, сохранения     
эпизоотического благополучия и продовольственной безопасности 
Республики Хакасия на данный момент проводится весь комплекс 
мер, направленный на ликвидацию заболевания.

Одним из способов профилактики заболевания:
- не допускать смешивания восприимчивых животных из раз-

ных стад при их выпасе и водопое 
- принимать меры по изоляции подозреваемых в заболевании 

восприимчивых животных, а также обеспечить изоляцию трупов 
восприимчивых животных 

- выполнять требования специалистов госветслужбы о про-
ведении в личном подсобном хозяйстве, крестьянском фермер-
ском хозяйстве, хозяйстве индивидуального предпринимателя, в 
организациях, в которых содержатся восприимчивые животные, 
противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных 
Правилами. 

Прекратить выпас всего имеющегося поголовья восприимчи-
вых животных на территориях сельсоветов.

Г.Е. Сазанакова,
начальник ГКУ РХ «Таштыпская ветстанция»

1. Цели и задачи.
XLII Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России - 2024» в Таш-

тыпском районе (далее Соревнования) проводится в целях:
• развития лыжного спорта в районе;
• привлечение учащихся, молодежи и трудящихся к регулярным за-

нятиям лыжным спортом;
• пропаганды здорового образа жизни;
• создание условий, мотивирующих к занятиям физической культу-

рой и спортом.
2. Организаторы мероприятия.
Общее руководство организацией и проведением соревнований осу-

ществляет Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации 
Таштыпского района, МБУ ДО «Спортивная школа Таштыпского района». 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную су-
дейскую коллегию (ГСК).

Главный судья: Карачаков А.И.
Главный секретарь: Доброрезова Л.Ю.
3. Место и сроки проведения.
Соревнования проводятся 9 февраля 2024 г., ДОЛ «Серебряный ключ». 

Заезд и регистрация участников с 10.30 до 11.30. торжественное открытие со-
ревнований в 11.45. начало соревнований с 12.00.

4. Требования к участникам и условия их допуска.
К участию в соревнованиях допускаются все желающие, не имеющие 

противопоказаний по здоровью. Соревнования проводятся в соответствии 
с действующими правилами проведения соревнований по лыжным гонкам. 
Учащиеся к соревнованиям допускаются только при наличии допуска врача, 
участники от 18 лет и старше – при наличии допуска врача или личной под-
писи, подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье.

В день XLII Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России - 
2024» в Таштыпском районе – 09 февраля 2024 г. проводится сдача норм 
ГТО по виду испытания «Бег на лыжах». 

5. Программа соревнований.

№ п/п Участники Дистанция Время старта

1 Мальчики-девочки 
2014 г.р. и младше 1км. 12.00

2 Девушки 2013-2012 гг.р. 2км. 12.20

3
Девушки: 2011-2010 гг.р
                 2009-2008 гг.р.
                 2007-2006 гг.р.

3км. 12.40

4 Юноши 2013-2012 гг.р. 2км. 13.00

Положение о проведении XLII Всероссийской массовой 
лыжной гонки «Лыжня России - 2024» в Таштыпском районе

5 Юноши: 2011-2010 гг.р
                 2009-2008 гг.р. 3км. 13.20

6 Юноши: 2007-2006 гг.р. 5км. 13.40

№ п/п Участники Дистанция Время старта

1

Женщины  
1984-1975 гг.р.
1974 -1965 гг.р.
1964-1955 гг.р.

1954 г.р. и старше

2км. 14.00

2
Девушки, женщины 

2005-1995 гг.р. 
1994 -1985 гг.р.

3км. 14.20.

3
Мужчины  

1964-1955 гг.р.
1954 г.р. и старше

3км. 14.40

5
Мужчины 

1994 -1985 гг.р.
1984-1975 гг.р.
1974-1965 гг.р.

5км. 15.00

6
Юноши, Мужчины 

2005-1995 гг.р. 5км. 15.20

6. Условия подведения итогов и награждения.
Участники, занявшие призовые места в личном первенстве на дистан-

циях «Лыжня России - 2024» определяются согласно правил соревнований 
по лыжным гонкам и награждаются грамотами и медалями Администрации 
Таштыпского района.  

7. Условия финансирования.
Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований осу-

ществляется за счет средств целевой  муниципальной программы «Разви-
тие физической культуры и спорта в Таштыпском районе».

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей.
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется со-

гласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353, а также 
требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 9 августа 2010 г. №613Н «Об утверждении порядка оказания ме-
дицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

9. Подача заявок на участие
Предварительные заявки принимаются до 07.02.2024 г. на электронную 

почту: 19sport@rambler.ru, tashtyp-sh2016@mail.ru. Заявки на участие (уста-
новленного образца) подаются в судейскую коллегию в день приезда на со-
ревнования. 

Телефоны для справок:
• отдел спорта, туризма и молодежной политики Админи-

страции Таштыпского района 8(39046) 2-16-66
• МБУ ДО «Спортивная школа Таштыпского района» 

8(39046) 2-10-77.



8 №4 (647)                                  от 2 февраля 2024 года

ПРОДАМ

* Мелкий картофель на корм скоту.
Тел. 8-913-548-8696
* Сено в рулонах по 300 кг.
Тел. 8-983-277-4350
* Холодильник «Бирюса-6», б/у, 2017 

г.в. В хорошем состоянии.
Тел. 8-913-540-2955
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пластик, вода 

г/х, водяное отопл., летняя кухня, баня, гараж.
с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Небольшой домик и земельный уча-

сток, летняя кухня, хлев для свиней и курят-
ник, теплица, вода (летник), колонка в 10 м, 
капитальный водопровод в 4-х м. Рядом 
больница, магазин.

Тел. 8-913-548-8696
* Благоустроенный дом-особняк (56,7 

кв.м.).
Тел. 8-913-444-7625

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 4. 
Номер подписан в печать: 31.01.2024 г.  
в 14.45. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Сибирские 
морозы

Мороз трещит, мороз 
крепчает, 

Мороз шумит, мороз гуляет!- 
Зима не шутит, всех пугает,  

Она клокочет, не скучает! 
Зима творит всё, что захочет - 

Порою злится и хохочет!- 
Народ, не стоит, не толпиться,

А лучше от мороза скрыться. 
По улице идут прохожие- 

Все в валенках, унтах, пригожие, 
Закрыв рукавом нос и губы, 
А на них - меховые шубы. 

Не видно местных теперь торгашей,
На горках, в школах не видать детей.

Зима заходит нагло, смело!- 
Стелет постель свою умело. 
Шагает Зимушка невестой -

С вуалью - зимней занавеской, 
Закрыв собою плотно солнце-
Не выглянуть ему в оконце. 

Как будто, делает она в упрек,  
Чтоб преподать хороший всем урок!- 

Зима пред всеми не рядится, 
Как хочет, так распорядится.

Анна Шодик

Успевайте, друзья!
Продаём алтайский мёд

более пяти лет. 
Стабильно держим низкую цену. 

Свежий мёд по 600 руб/литр. 
Телефон 8-913-050-4762 - 

подключены viber, whatsapp, 
телеграмм.

* 4-комнатную благоустроенную квартиру 
на земле. 10 соток земли (в собственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 кв. м).
ул. Ленина, 19-2
Тел. 8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145

* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 
Недорого.

Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы.

Тел. 8-913-547-6532

СНИМУ

* Одинокий учитель снимет благоустро-
енную квартиру. Порядок и своевременную 
оплату гарантирую. 

Тел. 8-983-271-1523
* Сниму квартиру на длительный срок в 

районе ул. Дачная.
Тел. 8-913-057-2597

РАБОТА

* МУП «Таштыпская автоколонна» при-
глашает на работу: инженера, водителя ас-
машины и слесаря-сантехника. Пятиднев-
ная рабочая неделя, полный соцпакет. 

Условия работы и оплаты уточнять 
по тел. 2-13-87, 8-983-372-6492

Уважаемая
Кристина Александровна Лейман, 
председатель ТОС «Инициатива»,

от всей души поздравляем с Днем рождения!
Тебе   желаем море счастья, 

Улыбок, солнца и тепла. 
Чтоб жизнь была еще прекрасней, 

Удача за руку вела! 
Пусть в доме будет только радость, 

Уют, достаток и покой. 
Друзья, родные будут рядом, 

Беда обходит стороной! 
Здоровья крепкого желаем 
И легких жизненных дорог. 

И пусть всегда, благословляя, 
Тебя хранит твой ангелок!

Администрация и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Уважаемая Татьяна Александровна Москалева,
примите искренние поздравления с Днем Вашего рождения!

Позвольте Вас поздравить с Днем рожденья! 
Здоровья, радости Вам пожелать и  вдохновенья. 

Забудь про все обиды и ненастья, 
Достатка Вам желаем,  много счастья. 

Чтоб смех и радость  чаще в дом стучали, 
А в сердце, чтобы не было печали. 

Встреч неожиданных и самых ярких, 
От близких чаще получать подарки. 
Крутейших планов, суперских идей,

 Реальных целей и удачных дней, 
Успехов в жизни, преданных друзей.

Искренне Вам желает коллектив Таштыпского сельсовета

Дорогая Клавдия Борисовна Асочакова,
Народный хор ветеранов «Калина Красная»

поздравляет тебя с Днем рождения!
Ты этот мир собою украшаешь... 
Тебе хотим сердечно пожелать: 

Пусть сбудется всё то, что загадаешь, 
Всё то, о чём могла бы ты мечтать!

Внимание, улыбки и букеты 
Пусть превращают в праздник день любой, 

Будь самою счастливою на свете, 
Чтоб радость вновь и вновь была с тобой.


